
Istituto Comprensivo MALVITO - C.F. 99003220789 C.M. CSIC863009 - SEGR - ISTITUTO COMPRENSIVO MALVITO  
Prot. 0001223/U del 05/04/2019 10:18:22 VI.3.3 - Determine DS  

 
 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 
Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel. 


 0984/509082 Fax 0984509928 

E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.it  
Cod. Univoco UFGCDS - Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009  

Sito web: www.icmalvito.edu.it 

 
 
 

 

All’Albo e agli Atti dell’Istituto 
S E D E 

 

 

OGGETTO: Determina di indizione gara a procedura comparativa per svolgimento di Stage  per alternanza  
Scuola Lavoro a BISIGNANO E SAN MARCO ARGENTANO DAL 29/04/2019 AL 14/05/2019 

CIG. Z7027EA204 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Progetto di Alternanza Scuola Lavoro a.s. 2018/2019 nel quale sono programmate giornate 
di stage a BISIGNANO E SAN MARCO ARGENTANO DAL 29/04/2019 AL 14/05/2019 

 

VISTO che le giornate rientrano tra le attività programmate per alternanza Scuola Lavoro inserita nel 
Piano dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2018/19; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici  
di lavori,servizi e forniture -disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale 
dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte” 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 1 comma 143, legge 

13 luglio 2015, n. 107, in particolare il Titolo V relativo all'attività negoziale; 2015, n. 107, 

in particolare il Titolo V relativo all'attività negoziale; 
 
 

 

F:\ANNO SCOLASTICO 2018_2019\ALTERNANZA SCUOLA LAVORO\DETERMINA INDIZIONE GARA ALTERNANZA 2019.docx Pagina 1 

mailto:csmm13600v@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/


 
VISTA 

 
la Delibera del Commissario Straordinario con la quale è stato approvato e integrato il PTOF 
per l’anno scolastico 2018-19; 

 

 
VISTO 

 

 

che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata alla circostanza 

che il bene da acquistare sia reperibile attraverso una delle convenzioni aperte; 
 

 
VISTO 

 

 

che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it non esistono convenzioni 
CONSIP attive per l'acquisto diretto dei servizi oggetto della presente procedura; 

 

 
VISTE 

 

 

le deliberazioni assunte dal Commissario Straordinario relativamente ai criteri e limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali per l’es. fin. 2019 

 
RITENUTO 

 

di procedere, per la scelta del contraente cui affidare il servizio di trasporto con affidamento 
mediante procedura comparativa con richiesta di preventivo a 3 ditte del settore anche al 
fine di stabilire la congruità del prezzo; tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte 
integrante del presente Decreto; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto  
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante procedura comparativa (ai sensi 
dell’art. 45, comma 2, lett. a del D.I. n. 129/2018) per l’affidamento del servizio per l’espletamento di n.6 
giornate di Stage per alternanza scuola lavoro per l’.a.s. 2018/2019, per n. 9 alunni e n. 4 accompagnatori  
( N.1 Autobus Gran Turismo da 19 posti ) secondo il programma indicato nella richiesta di svolgimento 
dell’attività.  
Le ditte da invitare alla procedura saranno individuate tra quelle operanti sul territorio tenuto conto del 
soddisfacente espletamento di servizi già affidati dall’Istituto e previa diretta richiesta di disponibilità a 
partecipare alla gara. 
 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta al prezzo più basso trattandosi di affidamento di solo 
servizio di trasporto per lo svolgimento di attività della durata dell’orario scolastico con l’aggiunta dei tempi di 
percorrenza di andata e ritorno ai sensi del D.Lgs 50/2016.  
L’Affidamento del servizio sarà disposto anche in presenza di una sola offerta valida e 
ritenuta congrua e conveniente dall’Istituto.  
Nessun compenso o rimborso potrà essere chiesto per la formulazione e trasmissione del 
preventivo richiesto e gli elaborati che perverranno per la partecipazione alla gara saranno 
comunque trattenuti dall’Istituto.  
L’Istituto si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione del servizio nell’ipotesi in cui, a 
suo insindacabile giudizio, sia venuta meno la necessità delle prestazioni richieste o non vengano 
ritenute appropriate le offerte pervenute.  
Parimenti si riserva il diritto di procedervi parzialmente in relazione a sopraggiunte 
necessità o indisponibilità finanziaria. 
 

Art. 3 - Importo  
L'importo complessivo presuntivo stimato della presente gara potrà ammontare fino ad un massimo di 
€ 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA INCLUSA.  
L’importo esatto di spesa sarà determinato dalla comparazione delle offerte pervenute e l’ordine del servizio 
di trasporto alla ditta aggiudicataria sarà effettuato con corrispondenza commerciale previa verifica dei 
requisiti di partecipazione indicati nell’invito a produrre offerta e previa dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
e di regolarità del DURC.  
La spesa sarà imputata  al progetto A04 - del Programma Annuale 2019 .  
La spesa, previa verifica della regolarità di fornitura del servizio ordinato, sarà liquidata previa 
presentazione di fattura elettronica secondo la normativa vigente.  
 
 
 

 

F:\ANNO SCOLASTICO 2018_2019\ALTERNANZA SCUOLA LAVORO\DETERMINA INDIZIONE GARA ALTERNANZA 2019.docx Pagina 2 



Art. 4 – Tempi di esecuzione  
Le ditte invitate dovranno far pervenire a questo Istituto l’offerta, con le modalità stabilite nella lettera 
di invito, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10:00 del 15/04/2019. 
 

 

Art. 5 - Approvazione atti allegati  
La procedura e gli ulteriori dettagli sono forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito e nel bando 
di gara e relativi allegati che si approvano e che fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Lupinacci 

 
Art.7 - CIG  

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara 

CIG. Z7027EA204 
 

 

La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
http://www.icmalvito.edu.it sezione Albo-online e Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Lupinacci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ex art.3, c.3, D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

F:\ANNO SCOLASTICO 2018_2019\ALTERNANZA SCUOLA LAVORO\DETERMINA INDIZIONE GARA ALTERNANZA 2019.docx Pagina 3 


